³⁰⁸ «Manifestum est igitur quod primum eorum quae sunt a causa prima unum numero est, et eius essentia et eius quidditas est unitas» (Avicenna Latinus, *Liber de philosophia prima*, IX, 4, ed. Van Riet, vol. II, p. 479, ll. 4-6). Su questo punto si veda A.-M. Goichon, *La distinction de l'essence et de l'existence d'après Ibn Sīnā*, pp. 231-234.

³⁰⁹ Goris, *Free Creatures of an Eternal God*, p. 297.

³¹⁰ «Secunda positio est quorundam philosophorum, qui ut proprias operationes rerum substineant, Deum immediate omnia creare negant; sed dicunt quod immediate est causa primi creati, et illud est causa alterius, et sic deinceps. Sed haec opinio erronea est: quia secundum fidem non ponimus angelos creatores, sed solum Deum creatorem omnium visibilium et invisibilium» (*In II Sent.*, d. 1, q. 1, a. 4, *sol.*, ed. Mandonnet, vol. II, pp. 24-25). Anche in *In II Sent.*, d. 15, q. 1, a. 2 viene apertamente criticata la tesi della creazione per intermediari, la cui paternità viene attribuita esplicitamente ad Avicenna: «Alia positio

Sent., d. 38, q. 1, a. 5 lo stesso maestro domenicano illustra la propria strategia per giustificare la presenza di effetti contingenti in natura, finendo col presupporre proprio la validità di tale principio. Torneremo a discutere questo punto nel § 3.4.2.2.

3.4.2. *La (nuova) posizione di Tommaso*

Tenendo conto delle criticità rilevate nel paragrafo precedente, Tommaso fornisce una nuova giustificazione della contingenza in natura al fine di evitare le difficoltà sopra rilevate. Come vedremo, la mossa tommasiana consisterà nel disancorare la tesi (DM) dal presupposto problematico su cui poggiava, ovvero l'idea della creazione per intermediari. Per farlo, il teologo domenicano pone come fondamento di (DM) la stessa volontà divina. Esaminiamo ora la seconda parte della risposta dell'articolo 5:

Et ideo oportet aliam principalem rationem assignare contingentiae in rebus, cui causa praeassignata subserviat. Oportet enim patiens assimilari agenti: et si agens sit fortissimum, erit similitudo effectus ad causam agentem perfecta; si autem agens sit debile, erit similitudo imperfecta; sicut propter fortitudinem virtutis formativae in semine, filius assimilatur patri non solum in natura speciei, sed in multis aliis accidentibus; e contrario vero, propter debilitatem praedictae virtutis, annihilatur praedicta assimilatio [...]. Voluntas autem divina est agens fortissimum. Unde oportet eius effectum ei omnibus modis assimilari: ut non solum fiat id quod Deus vult fieri, quod est quasi assimilari secundum speciem; sed ut fiat eo modo quo Deus vult illud fieri, ut necessario vel contingenter, cito vel tarde, quod est quasi quaedam assimilatio secundum accidentia. Et hunc quidem modum rebus divina voluntas praefinit ex ordine suae sapientiae. Secundum autem quod disponit aliquas res sic vel sic fieri, adaptat eis causas illo modo quem disponit; quem tamen modum posset rebus inducere etiam illis causis non mediantibus. Et sic non dicimus quod aliqui divinorum effectuum sint contingentes solummodo